
Consorzfo per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA ed ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori di Somma Urgenza finalizzati alla messa in sicurezza dello svincolo di Boccetta, dell'autostrada A/20 
Messina - Palermo". Approvazione perizia. 
CIGno 

DECRETO DIRIGENZIALE N.'tlq IDATE/2021 del 2 7 D I CI 2021 
IL DIRETTORE AREA TECNICA ed ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

- Il Centro Radio ha comunicato un danneggiamento causato dal distacco di parti di calcestruzzo costituenti il 
copriferro dei puntoni in c.a. della c.d. galleria Puntoni, sovrastanti lo svincolo di Boccetta, nonché lo stato di 
ammaloramento diffuso della pavimentazione stradale a tratti saltuari; 

- In data 23.12.2021, a seguito di accertamento sopralluogo da parte del sottoscritto geom. Luciano Bastino, n.q. di 
responsabile Ufficio manutenzione e verde della tratta tangenziale di Messina, che ha accertato quanto 
segnalato dal Centro Radio, ovvero un diffuso ammaloramento del copriferro delle travi puntoni con evidenti 
segni di distacco ed esposizione del ferro di armatura, ed uno stato di degrado del tappetino di usura della 
pavimentazione delle rampe dello svincolo di Boccetta a tratti saltuari. 

-I progetti e i relativi affidamenti di lavori finalizzati a mitigare il concreto rischio derivante dalla situazione oggi 
accertata, nel tratto autostradale in oggetto, (Accordo quadro per la manutenzione della pavimentazione A/20 
Messina - Palermo - tangenziale di Messina per un importo di 3,5 milioni di euro, e Accordo Quadro per la 
manutenzione di viadotti, cavalcavia e sottopassi per un importo di 2 milioni di euro), sono attualmente in 
corso di verifica ex art. 26 D.lgs n. 50/2016. 

- Il mancato intervento di messa in sicurezza dei puntoni e della sede stradale potrebbe comportare potenziale grave 
situazione di pericolo per i veicoli in transito in quanto a seguito di sopralluogo è stata constatata la effettiva 
pericolosità ed in data 23.12.2021 è stato dichiarato lo stato di Somma Urgenza. 

ACQUISITA la disponibilità dalla Ditta IMERA s.r.l., con sede legale in via Roma, 116/B - 20072 Pieve 
Emanuele (MI) - P.IVA 02730840838, in data 23.12.2021 è stato redatto il Verbale di consegna dei lavori di 
Somma Urgenza; la stessa ha offerto un ribasso del 9,70% e si è dichiarata pronta fin da subito ad eseguire i 
lavori accettando le seguenti condizioni: 

o i lavori dovranno essere eseguiti a regola d'arte e secondo gli ordini impartiti dalla Direzione Lavori; 

o l'impresa esecutrice dei lavori provvederà a sue spese alla formalizzazione dell'affidamento con la 
registrazione fiscale del "verbale di Consegna dei Lavori di somma urgenza"; 

o al pagamento dei lavori si procederà solo dopo il perfezionamento degli atti; 

o i lavori dovranno essere eseguiti nel rispetto delle norme di sicurezza dei lavoratori D.Lgs. 81/2008, e s.m.i.; 

VISTA la perizia redatta dal RUP e progettista geom. Luciano Bastino, giusto incarico prot. n. 1655IDG del 
24.l2.2021, che ha sviluppato il seguente quadro economico: 



ConSQr;zj o per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

LAVORI: 

Lavori a misura 

- di cui per costo del personale 19,280% 

€ 147.205,21 

€ 28.381,16 

- oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 5,00322% € 7.365,00 

€ 139.840,21 Lavori a base d'asta (AI-A3) 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 147.205,21 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Per competenze tecniche (<2%) 

Per LV.A. (22%) 

€ 2.944,10 

€ 7.360,26 

€ 5.000,00 

€ 2.386,02 

€ 35.104,40 

Per imprevisti ed arrotondamento «5%) 

Per oneri di conferimento a discarica 

Per CPT compreso I.V.A. 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 52.794,79 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 200.000,00 

RA VVISAT A la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativa in atto vigente, di provvedere 
all'approvazione e alla relativa copertura di spesa della predetta perizia e dei suoi elaborati, nonché della ratifica 
dell'affidamento dei lavori dichiarati di Somma Urgenza; 

CONSIDERATO che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti e che i lavori di che trattasi rivestono carattere 
di urgenza e sono necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio della sicurezza e della pubblica e privata 
incolumità; 

VISTA la legge Regionale N.10/2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art.2 che 
attribuisce al Dirigente, le competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa; 

CONSIDERATO: 

• che, ai sensi dell'art.2 della L.R. 10/2000, ai Dirigenti del Consorzio spetta l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

• che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di decreto; 
• che l'Impresa Ditta Imera s.r.l., ha accettato le condizioni descritte nel "Verbale di Affidamento e di Consegna dei 
Lavori di Somma Urgenza" redatto in data 23 dicembre 2021, offrendo un ribasso del 9,70% sull'importo dei lavori 
a base d'asta, determinando il seguente Quadro Economico rimodulato in funzione dell'offerta: 



Consorzfo per le 
AUTOSTRAD'E SICIliANE 

A) LAVORI 
Al) Lavori a misura 
A2) costo personale 
A3) Costi sicurezza non soggetti a ribasso 
A4) Lavori a base d'asta 
A5) ribasso d'asta (9,70% di A4) € 13.564,69 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI (A3+A5) 

€ 147.205,21 
€ 28.381,16 
€ 7.365,00 
€ 139.840,21 
€ 126.275,52 
€ 133.640,52 

B) Somme a Disposizione dell' Amministrazione 
Bl) imprevisti 
B2) oneri conferimento a discarica 
B3) compenso OPT compreso IV A 
B4) IVA al 22" di A+Bl 

TOT ALE SOMME A DISPOSIZIONE 
IMPORTO TOTALE PROGETTO 

€ 6.682,03 
€ 5.000,00 
€ 2.386,02 
€ 30.870,96 
€ 44.939,01 
€ 178.579,53 

VISTA la nota prot. 63413 del 26.1l.2021, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Infrastrutture, 
Mobilità e Trasporti, nelle more dell'approvazione dell'esercizio finanziario 2021, ha autorizzato la Gestione provvisoria della 
spesa fino al 31.12.2021; 
CONSIDERATO: 
• che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza 
autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata effettuazione comporterebbe un danno patrimoniale grave e certo 
all'Ente; 
• che il nuovo Codice della Strada, di cui al D.L. vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "Gli enti proprietari delle strade, allo 
scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle 
strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 
Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Area Tecnica ed Esercizio, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

DI APPROVARE il progetto ed il relativo quadro economico dei "Lavori di Somma Urgenza finalizzati alla messa in 
sicurezza dello svincolo di Boccetta, dell 'autostrada A/20 Messina - Palermo"" per una spesa complessiva pari ad € 
174.013,47 LV.A. compresa, di cui € 126.275,52 per lavori, oltre € 7.365,00 per oneri sicurezza, ed € 47.737,95 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione; 
DI IMPEGNARE ai sensi della normativa in atto vigente, l'impegno della somma complessiva di € 178.579,53 così distinta: € 
126.275,52 per lavori al netto del ribasso offerto del 9,70%, oltre € 7.365,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed 
€ 44.939,01 per somme a disposizione dell'Amministrazione, di cui € 30.870,96 per I.V.A. al 22%, ed € 2.386,02 IVA 
compresa quale quota O.P.T. di Messina come da Convenzione del 15.04.2018. Tale somma, necessaria per l'esecuzione dei 
suddetti lavori, trova copertura finanziaria sul Capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrade e impianti" del 
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, approvato con D.D.G. n. 4451 del 23.12.2021 dal D.G. del 
Dipartimento Regionale Infrastrutture Mobilità e Trasporti, con cronoprogramma dei pagamenti entro marzo 2022; 
DI RATIFICARE l'affidamento dei lavori in argomento all'impresa Imera s.r.l., con sede legale in via via Roma, 116/B - 
20072 Pieve Emanuele (MI) - P.IVA 02730840838; 
DI DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell' iter 
amministrativo finalizzato alla definizione delle procedure di cui sopra. 
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme impegnate avverrà con separato provvedimento. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

riGfl~t;no 
.... Il Direttore Area Tecnica ed Esercizio 

Ing. 


